
１１月９日は学習発表会！ 
 秋も深まってきました。１０月９日の参観
日にはご多用のところ大勢の保護者、地域の
皆様にお越しいただき、ありがとうございま
した。１・２年生は、津山サポートセンター
の方をゲストティーチャーとして、道徳「い
じめについてかんがえよう」の授業、３～６
年生は、津山警察署生活安全課の方をゲスト
ティーチャーとして、道徳「ネットモラルについて考えよう（非
行防止教室）」の授業を参観していただきました。子どもたち
は、真剣にお話を聞いたり、しっかり考えたりして、よい学習が
できました。この機会に、保護者の皆様もメディアの使い方をよ
く見てくださり、使い方のルールを確認してください。 
（児童の感想を一部紹介します。） 
〇こまったときにたすけてあげる。やさしくしてあげる。 
〇いじめをすると人の心がきずつくからだめだと思った。なかま
はずれもいけないことだと思います。だって、なかまはずれをす
ると、された人がかなしむから。おどすのもだめ。「もってこい
よ」とかもだめ。 

〇むしをしない。いっしょにあそんであげる。わるぐちやからかっ 
たりするのはだめ。 

〇やさしくことばを言う。 
〇何かをおとしてひろってくれたら「ありがとう」という。だれか 
がおとしたらひろってあげる。だれかがぼう力していたら「やり 
すぎだよ」という。 

〇ゲームで友達ができても、なりすまして近づいている可能性が 
あることがわかった。気を付けたい。 

〇インターネットで知り合った人と直接会うことは、恐ろしいこ 
とだと改めて確認できた。 

〇メディアの正しい使い方をもう一度見直す。 
〇SNSに個人情報や写真、暴言など載せたり書き込んだりしないよ 
う気を付けないといけない。 

〇オンラインゲームの危険さに気付きました。加害者、被害者にな 
らないように気を付けたい。 

〇ゲームやスマホアプリなどは、安全かどうか確認してやること 
と、安全かどうかわからないときは、お母さんやお父さんに聞こ 
うと思いました。（以上、感想） 

 また、参観後は講師に稲田尚久さんをお招きし、演題を「子ども
へのかかわり方をともに考えよう」として「教育講演会」を行いま
した。地域の皆様にもご参加いただき、有意義な会になりました。
ご協力ありがとうございました。学校でも、３つの感（感激・感謝・
共感）を大切にして子どもたちへのかかわり、ありのままを認めて
しっかり見守り、育てていきたいと思います。 
来たる１１月９日には、学習発表会を計画しています。各学年の

発表や全校合唱、３～６年生の合奏、二部合唱などを発表する予定
です。子どもたちは学習発表会に向けて、一生懸命取り組んでいま
す。頑張っている姿を温かく観ていただきたいと思います。 
保護者の皆様、地域の皆様は、引き続きご理解ご協力を賜ります

よう、よろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１１月のめあて】 

言葉はね  

 人にやさしく あたたかく 

【１１月の予定】 

校 校報     

清 泉    
令和６年度１１月号              NO．８ 

日 曜 行 事 予 定 給 

１ 金 鈴木先生歌唱指導３・４校時 ぶっくまる ○ 

２ 土   

３ 日 文化の日   

４ 月 振替休日  

５ 火 １・２年パンジー苗植え（園芸教室） 〇 

６ 水 学習発表会予行  〇 

７ 木 もぐもぐ木曜日 〇 

８ 金 学習発表会前日準備 ○ 

９ 土 学習発表会 × 

10 日   

11 月 振替休業日  

12 火 あいさつ運動 朝の集い ALT 〇 

13 水 おはなしなあに 読書タイム 

秋の読書週間（～２７日） 

〇 

14 木 朝の運動 もぐもぐ木曜日 地域に学ぶ会３・４年  〇 

15 金  ○ 

16 土 秋のふれあい読書（～２４日）  

17 日   

18 月 のびのび 教育相談（希望） 〇 

19 火 ALT 教育相談（希望） 〇 

20 水 集金日 読書タイム 教育相談（希望） 〇 

21 木  ○ 

22 金 委員会 ○ 

23 土 勤労感謝の日  

24 日   

25 月 のびのび  ○ 

26 火  〇 

27 水 クリーン ALT 〇 

28 木 朝の運動 もぐもぐ木曜日  

短縮５校時（研究大会準備のため） 

○ 

29 金 県書写教育研究大会 短縮３校時 × 

30 土   

《学校教育目標》 
自ら学び  

心豊かに 

たくましく生きる  

清泉の子を育成する 

  

あいずを 

まもろう 

＜ ご案内・お知らせ ＞ 
○学習発表会を１１月９日（土）、屋内運動場で行います。ご多用中
とは存じますが、ご参観くださいますようご案内申し上げます。 

９：３０～ １・２・３・４年  

          １０：３０～ 全校合唱、３～６年合唱・合奏 

          １０：４５～ ５・６年、５・６年合唱 
・ご来賓の皆様、地域の皆様にはプログラムを受付に用意してい
ます。温かくしてお越しください。 

 
○清泉学区青少年を守る会様より、全校児童に防犯ブザーをいただ
きました。大切に使って、自分の身を守り、安全に過ごせるよう
指導したいと思います。ありがとうございました。 

〇ホームセンターナンバ様より「幸せのたねプロジェクト」として
園芸クーポンをいただきました。ありがとうございました。花の
苗や土を購入させていただき、１・２年生対象に園芸教室を開催
していただく予定です。お世話になります。 

 
○１１月２９日（金）に、県書写教育研究大会を行います。 
よろしければお越しください。日程の詳細はホームページをご覧
ください。 
１０：３０～１１：１５ 授業公開（１・４・６年）  

１４：２０～１５：４０ 寺坂昌三先生記念講演 

演題「私たちは何のために書写の指導をするのか 

～書写教育の意義を問う！～」 

           
 【１２月の主な行事予定】 
３日（火）地域に学ぶ会１・２年  ４日（水）学校保健委員会 

  ５日（木）人権集会        ６日（金）学校運営協議会 
９日（月）学力定着状況確認テスト 

 １２日（木）１３日（金）１・２年短縮４校時 ３～６年短縮５校時 
 １９日（木）２０日（金）短縮５校時 
 ２３日（月）短縮４校時 給食最終 通学班会 
 ２４日（火）終業式 短縮３校時  


